Дело № 1-218/2020

51RS0002-01-2020-003486-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Мурманск 13 ноября 2020 года

Первомайский районный суд г. Мурманска в составе

председательствующего судьи Костюченко Ю.В., 

при секретарях Литвиненко М.Н., Желтовой О.С.,

с участием государственных обвинителей Суслиной Е.Ю., Большаковой А.А., Федосеевсковой Е.П., Островерховой И.В., 

защитников - адвокатов Ларькова М.А., Васильевой Л.А., Кузнецова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, *** года рождения, ***, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, *** года рождения, ***, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 дважды совершили кражу группой лиц по предварительному сговору, одна из которых не была доведена до конца по независящим от них обстоятельствам. Кроме того, ФИО2 дважды совершила кражу.

Так, *** в период с 16.00 до 16.50 часов ФИО2, находясь по адресу: адрес***, достоверно зная, что в гипермаркете «***», расположенном по адресу: адрес***, находится чужое ценное имущество, предложила ФИО3 совершить совместное тайное хищение указанного имущества, находящегося в гипермаркете «***» в течение нескольких дней. ФИО3 на предложение ФИО2 согласилась, то есть вступила с ней в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО2 и ФИО3 прошли в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где *** в период с 16.50 до 17.30 часов, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале гипермаркета «***», расположенном по адресу: адрес***, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- виски ***., стоимостью 635 рублей 22 копейки;

- виски ***, стоимостью 1 206 рублей 48 копеек;

- *** Лак ***., стоимостью 173 рубля 98 копеек;

- *** Антиперспирант аэрозоль ***., стоимостью 122 рубля 37 копеек,

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 2 138 рублей 05 копеек.

Далее ФИО2 и ФИО3, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «***», ФИО2 и ФИО3 прошли в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где *** в период с 14.45 до 15.20 часов, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале гипермаркета «***», расположенном по адресу: адрес***, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- венские сосиски ***, стоимостью 187 рублей 53 копейки;

- мясное изделие колбасное вареное ***., стоимостью 96 рублей 70 копеек;

- кремлевскую колбасу ***., стоимостью 130 рублей 37 копеек;

- колбасу вар. «***» ***., стоимостью 345 рублей 01 копейка;

- ликёр десертный «***» ***, стоимостью 632 рубля 05 копеек;

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 1 391 рубль 66 копеек.

Далее ФИО2 и ФИО3, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «***», ФИО2 и ФИО3 прошли в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где *** в период с 18.30 до 19.00 часов, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале гипермаркета «***», расположенном по адресу: адрес***, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- виски ***, стоимостью 1 504 рубля 79 копеек;

- напиток адреналин ***, а всего на сумму 240 рублей 57 копеек;

- ликёр ***, стоимостью 172 рубля 03 копейки,

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 1 917 рублей 39 копеек.

Далее ФИО2 и ФИО3, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «***», ФИО2 и ФИО3 прошли в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где *** в период с 17.50 до 18.15 часов, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале гипермаркета «***», расположенном по адресу: адрес***, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- ликёр ***, стоимостью 632 рубля 05 копеек;

- виски ***., стоимостью 1 504 рубля 79 копеек;

- коньяк ***, а всего на сумму 160 рублей 08 копеек;

- напиток адреналин ***, всего на сумму 160 рублей 38 копеек,

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 2 457 рублей 30 копеек.

Далее ФИО2 и ФИО3, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «***», ФИО2 и ФИО3 прошли в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где *** в период с 18.10 до 19.00 часов, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале гипермаркета «***», расположенном по адресу: адрес***, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- из куриных грудок колбасу ***, стоимостью 138 рублей 60 копеек;

- виски ***., стоимостью 1 151 рубль 80 копеек;

- виски ***., стоимостью 1 504 рубля 79 копеек;

- ром ***., стоимостью 958 рублей 43 копейки;

- круг ФИО4., стоимостью 69 рублей 00 копеек,

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 3 822 рубля 62 копейки.

Далее ФИО2 и ФИО3, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «***», ФИО2 и ФИО3 прошли в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где *** в период с 16.45 до 17.20 часов, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале гипермаркета «***», расположенном по адресу: адрес***, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- борисоглебский трикотаж «***», ***, а всего на сумму 98 рублей 50 копеек;

- борисоглебский трикотаж «***», ***, стоимостью 49 рублей 25 копеек;

- носки женские ***, стоимостью 54 рубля 25 копеек;

- *** носки мужские, ***, стоимостью 51 рубль 67 копеек;

- виски ***., стоимостью 1 151 рубль 80 копеек;

- виски ***., стоимостью 819 рублей 44 копейки;

- вино ***., стоимостью 495 рублей 94 копейки, 

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 2 720 рублей 85 копеек.

Далее ФИО2 и ФИО3, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «***», ФИО2 и ФИО3 прошли в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где *** в период с 18.30 до 19.20 часов, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале гипермаркета «***», расположенном по адресу: адрес***, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- *** колбасу *** стоимостью 130 рублей 37 копеек;

- *** Лосось филе ***, а всего на сумму 182 рубля 46 копеек;

- *** Кальмар ***., стоимостью 59 рублей 11 копеек;

- *** Паштет ***, стоимостью 37 рублей 95 копеек;

- *** Паштет ***., стоимостью 47 рублей 06 копеек;

- сав. продукт сыр ***., стоимостью 108 рублей 83 копейки;

- настойку п/сл. «***» ***., стоимостью 808 рублей 09 копеек;

- виски ***., стоимостью 1 151 рубль 80 копеек, 

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 2 525 рублей 67 копеек.

Далее ФИО2 и ФИО3, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «***», ФИО2 и ФИО3 прошли в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где *** в период с 19.10 до 19.40 часов, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале гипермаркета «***», расположенном по адресу: адрес***, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- настойку п/сл. ***., стоимостью 808 рублей 09 копеек;

- настойку горькую «***» ***., стоимостью 526 рублей 27 копеек,

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 1 334 рубля 36 копеек.

Далее ФИО2 и ФИО3, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «***», ФИО2 и ФИО3 прошли в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где *** в период с 20.00 до 20.25 часов, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале гипермаркета «***», расположенном по адресу: адрес***, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- кремлевскую колбасу ***., стоимостью 130 рублей 37 копеек;

- настойку п/сл. «***» ***, стоимостью 808 рублей 09 копеек;

- настойку горькую т.з. «***» ***., стоимостью 708 рублей 33 копейки,

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 1 646 рублей 79 копеек.

Далее ФИО2 и ФИО3, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО3 за период с 16 часов 50 минут *** по 20 часов 25 минут *** потерпевшему ООО «***» причинен имущественный ущерб на общую сумму 19 954 рубля 69 копеек.

Кроме того, *** в период с 18.40 до 19.40 часов ФИО2, находясь по адресу: адрес***, решила совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «***», выставленного на продажу в торговом зале гипермаркета «***», расположенного по адресу: адрес***.

Реализуя задуманное ФИО2, прошла в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где ***, в период с 19.40 до 20.05 часов из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть они являются тайными для окружающих, путем свободного доступа, тайно похитила принадлежащее ООО «***» имущество, а именно: 

- виски ***., стоимостью 1 151 рубль 80 копеек;

- виски ***., стоимостью 1 504 рубля 79 копеек,

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 2 656 рублей 59 копеек.

Далее ФИО2, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ООО «***» имущественный ущерб на общую сумму 2 656 рублей 59 копеек.

Кроме того, ФИО2 *** в период с 18.00 до 19.00 часов, находясь по адресу: адрес***, решила совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «***», выставленного на продажу в торговом зале гипермаркета «***», расположенного по адресу: адрес***.

Реализуя задуманное ФИО2, прошла в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где ***, в период с 19.00 до 19.25 часов из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть они являются тайными для окружающих, путем свободного доступа, тайно похитила принадлежащее ООО «***» имущество, а именно: 

- *** джем ***., стоимостью 162 рубля 76 копеек;

- виски ***., стоимостью 799 рублей 65 копеек;

- настойку горькую т.з. «***» ***., стоимостью 708 рублей 32 копейки,

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 1 670 рублей 73 копейки.

Далее ФИО2, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «***», ФИО2, прошла в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где ***, в период с 21.40 до 22.05 часов из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть они являются тайными для окружающих, путем свободного доступа, тайно похитила принадлежащее ООО «***» имущество, а именно: 

- из куриных грудок колбаса вар. ***, а всего на сумму 277 рублей 20 копеек;

- *** Сырок творожный глазурь ***, всего на сумму 123 рубля 25 копеек,

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 400 рублей 45 копеек.

Далее ФИО2, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «***», ФИО2, прошла в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где ***, в период с 18.55 до 19.20 часов из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть они являются тайными для окружающих, путем свободного доступа, тайно похитила принадлежащее ООО «***» имущество, а именно: 

- шок. АГ мол. соленый ***, а всего на сумму 91 рубль 34 копейки;

- виски ***., стоимостью 799 рублей 65 копеек;

- настойку горькую т.з. ***., стоимостью 708 рублей 33 копейки;

- масло ***., стоимостью 115 рублей 85 копеек,

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 1 715 рублей 17 копеек.

Далее ФИО2, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО2 за период с 19 часов 00 минут *** по 19 часов 20 минут *** потерпевшему ООО «***» причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 786 рублей 35 копеек. 

Кроме того, *** в период с 16.00 до 16.50 часов ФИО2, находясь по адресу: адрес***, достоверно зная, что в гипермаркете «***», расположенном по адресу: адрес***, находится чужое ценное имущество, предложила ФИО3 совершить совместное тайное хищение имущества, находящегося в гипермаркете «***». ФИО3 на предложение ФИО2 согласилась, то есть вступила с ней в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «***», ФИО2 и ФИО3 прошли в гипермаркет «***», расположенный по адресу: адрес***, где *** в период с 15.00 до 15.35 часов, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале гипермаркета «***», расположенном по адресу: адрес***, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- адреналин ***, а всего на сумму 104 рубля 86 копеек;

- напиток спиртной ***., стоимостью 1 323 рубля 27 копеек;

- ликер эмульсионный ***, стоимостью 1 117 рублей 77 копеек;

- гель для умывания ***., стоимостью 140 рублей 10 копеек;

- дезодорант ***., стоимостью 128 рублей 38 копеек;

- ребрышки ***, стоимостью 213 рублей 16 копеек;

- фарш ***, стоимостью 287 рублей 48 копеек;

- фарш ***, стоимостью 230 рублей 82 копейки,

а всего имущества, принадлежащего ООО «***», на общую сумму 3 545 рублей 84 копейки.

Далее ФИО2 и ФИО3, удерживая при себе тайно похищенное чужое имущество, не оплатив указанный товар, миновали кассовую зону и направились к выходу из гипермаркета, однако, распорядиться похищенным имуществом ФИО2 и ФИО3 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку непосредственно у выхода из гипермаркета были задержаны его сотрудником.

Преступными действиями ФИО2 и ФИО3 потерпевшему ООО «***» мог быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 545 рублей 84 копейки.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемые ФИО2 и ФИО3 в присутствии защитников заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 с предъявленным им обвинением согласились, вину признали в полном объеме и в присутствии защитников Ларькова М.А. и Васильевой Л.А. поддержали ходатайства о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив, что они заявлены ими добровольно и после достаточных консультаций с защитниками, они осознают характер и последствия заявленных ходатайств. 

Защитники Ларьков М.А. и Васильева Л.А. в судебном заседании поддержали ходатайства ФИО2 и ФИО3 об особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ООО «***» ФИО1, будучи извещенным о дате и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, о чем в материалах дела имеется его заявление (т. 4 л.д. 82).

Государственный обвинитель Островерхова И.В. в судебном заседании согласилась с применением особого порядка принятия судебного решения.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести.

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу о наличии оснований для применения особого порядка принятия судебного решения и о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимых не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «***» *** и с *** по *** по двум преступлениям по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

действия ФИО2 и ФИО3 по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «***» в период с *** по *** по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

действия ФИО2 и ФИО3 по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «***», *** по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль каждой их подсудимых в совершении преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили два преступления средней тяжести, направленные против собственности, ФИО2 кроме того дважды совершила преступления небольшой тяжести против собственности. 

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что она не судима; ***; на других специализированных медицинских учетах не состоит; не работает; на учете в ГОБУ «***» в качестве безработной не состоит; по месту жительства жалоб и заявлений на нее не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает по всем преступлениям полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, иные действия, направленные на заглаживания вреда, причиненного потерпевшему, в виде принесения письменных извинений ООО «***», ***.

Суд не признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства, совершение ФИО2 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку доказательств в указанной части суду не представлено.

Других обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

При изучении личности подсудимой ФИО3 установлено, что она не судима; к административной ответственности не привлекалась; на учетах в специализированных медицинских учреждениях г. Мурманска и Республики *** не состоит; не работает, по месту проживания в г. Мурманске жалоб и заявлений на нее не поступало; по предыдущему месту работы характеризовалась положительно, награждалась грамотой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, по двум преступлениям суд признает полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, иные действия, направленные на заглаживания вреда, причиненного потерпевшему, в виде принесения письменных извинений ООО «***», ***. 

Суд не признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства, совершение ФИО3 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку доказательств в указанной части суду не представлено.

Других обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновных, наличие у подсудимых смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что подсудимые не судимы, суд приходит к выводу о назначении им наказания по каждому из преступлений в виде обязательных работ, полагая, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

При этом суд учитывает, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 не относятся к категории лиц, указанных в ч. 4 ст. 49 УК РФ, в связи с чем объективные препятствия для назначения им наказания в виде обязательных работ отсутствуют. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновных во время и после их совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, совершенных подсудимыми умышленно из корыстных побуждений, одно из которых повлекло причинение потерпевшему имущественного ущерба, суд не находит оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимых от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не установлено.

Гражданские иски, заявленные представителем потерпевшего ООО «***» ФИО1 о взыскании с ФИО2 материального ущерба в размере 3 786 рублей 35 копеек и 2 656 рублей 59 копеек, также о взыскании с ФИО2 и ФИО3 материального ущерба в размере 19 954 рубля 69 копеек, суд, на основании ст. 1064 ГК РФ, удовлетворяет в полном объеме. Обоснованность заявленных требований подтверждается имеющимися доказательствами, подсудимые гражданские иски признали полностью. 

В силу ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание личности подсудимых и назначенное им наказание, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 и ФИО3 оставить без изменения, а затем отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ, ***.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки с подсудимых не взыскиваются и в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 80 часов, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 80 часов, 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 140 часов;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 120 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 140 часов;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 120 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов отнести на счет средств федерального бюджета.

Гражданские иски представителя потерпевшего ООО «***» ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «***» в счет возмещения материального ущерба 6 442 (шесть тысяч четыреста сорок два) рубля 94 копейки.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО3 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «***» в счет возмещения материального ущерба 19 954 (девятнадцать тысяч девятьсот пятьдесят четыре) рубля 69 копеек.

Вещественное доказательство, хранящееся в уголовном деле: 

***

***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Первомайский районный суд г. Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе, или в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления представить такое ходатайство. 

Председательствующий подпись Ю.В. Костюченко

Копия верна

Судья Ю.В. Костюченко 

Секретарь О.С. Желтова